
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 69Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

CONSIDERANDO ainda a necessidade da manutenção das 
relações trabalhistas junto aos órgãos públicos do trabalho;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. NIVALDO TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 3191567/1, para exercer a função 
comissionada de Gerente Executivo de Relações Trabalhistas.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-
SE.

Belém, 05 de abril de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 948937

PORTARIA Nº 054/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a vacância da função comissionada de 
Assistente Técnico desde 02.02.2016;
CONSIDERANDO ainda a necessidade da manutenção das 
atividades relacionadas a função em apreço.             
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MAURA MENDES CUNHA,                 
CPF nº 002.300.242-54 para assumir a função comissionada de 
Assistente Técnico.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-
SE.

Belém, 07 de abril de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 948940

PORTARIA Nº 055/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a vacância da função comissionada de 
Gerente Estratégico de Gestão de Obras, desde 04.01.2016;
CONSIDERANDO ainda a necessidade da manutenção das 
atividades relacionadas a Gerência em apreço;             
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. ANDRÉ VALENTE NOGUEIRA,                      
CPF nº 601.187.922-53 para assumir a função comissionada de 
Gerente Estratégico de Gestão de Obras.
2. REVOGAR a PORTARIA Nº 042/2016, de 01.04.2016.
3. Esta Portaria entra em vigor a partir de 08 de abril de 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 08 de abril de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 948943

PORTARIA Nº 56 / 2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/134588, 
referente ao pedido de prorrogação da licença sem vencimentos 
da empregada desta Companhia, PAMELA PINHEIRO PEREIRA 
ABDELNOR.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Agente de Atendimento PAMELA 
PINHEIRO PEREIRA ABDELNOR, matrícula nº 57176203, 
prorrogação de licença sem vencimentos, por um período de 01 
(um) ano, a contar de 03.04.2016 com término em 02.04.2017.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 03 de abril de 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Belém, 08 de abril de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 948944

.

.

ERRATA
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO - 

CONCORRÊNCIA Nº 02/2016
No DOE Nº 33104, de 08.04.2016
DATA DA ABERTURA:
Onde se lê: 11.05.2016, às 9:00(nove) horas;
Leia-se: 13.05.2016, no mesmo horário e local.

Protocolo 948588

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado nas Portarias nº 086 e 087 de 06.04.2016, 
publicadas no D.O.E. nº 33.103, de 07.04.2016
Onde se lê: O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 
18.03.2016, DOE nº 33.033, de 18.03.2016, e usando de suas 
atribuições legais,
Leia-se: O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 
18.03.2016, DOE nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de suas 
atribuições legais,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de abril de 2016.

Protocolo 948771

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 088 DE 07 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 18.03.2016, DOE 
nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, o servidor ALAN REIS CALVINHO, Id. Funcional 
nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia 
de Produção, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
no período de 09/05/2016 a 07/06/2016 referente aos exercícios 
2012/2013 e 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de março de 2016.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício.
Protocolo 948889

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 073/2016 - GABINETE, DE 07 DE ABRIL 
DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a Sra. Telma Cristina Pinto de Souza, 
do cargo em comissão de Assessora, código GEP-DAS-12.3, a 
contar de 28 de Março de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Abril de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 948396

PORTARIA N° 074/2016 - GABINETE, DE 07 DE ABRIL 
DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a Sra. Kátia Rosane Brito Fontelle, do 
cargo em comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-
DAS-11.1, a contar de 22 de Março de 2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Abril de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 948397

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 067/2016 - GABINETE, 18 DE MARÇO DE 
2016,

Publicada no DOE 33093 DE 22/03/2016, referente à concessão 
de diárias para o servidor Iloé Listo de Azevedo.
Onde se lê: Período de 05 à 08/04/2016
Leia-se: Período de 12 à 15/04/2016

Protocolo 948613

ERRATA
PORTARIA N°. 068/2016 - GABINETE, 18 DE MARÇO DE 

2016,
Publicada no DOE 33093 DE 22/03/2016, referente à concessão 
de diárias para a servidora Marta Helenise Maia Amorim.
Onde se lê: Período de 05 à 08/04/2016
Leia-se: Período de 12 à 15/04/2016

Protocolo 948618

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°020/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 06 DE 
ABRIL DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 080/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 06 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS EM COMPLEMENTAÇÃO
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM PA/MARABÁ PA
PERÍODO: 10/04/2016
QUANTIDADE: 1 (Uma) diária
OBJETIVO: Conduzir veículo que apoiará a Diretoria da FAPESPA 
durante a apresentação dos Editais InterPará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
06 de Abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 948395

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 076/2016 - GABINETE, DE 08 DE ABRIL 
DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: 
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

54190942/2 ELIZANGELA 
MARQUES DA SILVA

08/04/2015 A 
07/04/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5567394/2
LUCINEIA 

VASCONCELOS 
TEIXEIRA

07/10/2014 A 
06/10/2015

30/05/2016 A 
28/06/2016

54191247/4 ALESSANDRA MENDES 
MONTEIRO

01/12/2014 A 
30/11/2015

02/05/2016 A 
31/05/2016

5916877/1 ANA CRISTINA 
SARAIVA BENTES

17/11/2014 A 
16/11/2015

09/05/2016 A 
07/06/2016

8013691/1 EDUARDO ALBERTO 
DA SILVA LIMA

01/05/2014 A 
30/04/2015

23/05/2016 A 
21/06/2016

5918369/1 JOÃO ANTONIO SILVA 
PINTO

09/04/2015 A 
08/04/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5918354/1
HELLENSIANE 

MICHELLE MARQUES 
SILVA

07/04/2015 A 
06/04/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5916939/1
MONIQUE HELEN 
CRAVO SOARES 

FARIAS

01/01/2015 A 
31/12/2015

02/05/2016 A 
31/05/2016


